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Контрольно-счетная комиссия информирует о результатах проверок первого полугодия 2012 года

Успех развития муниципального образования напрямую зависит от эффективности управления муниципальным имуществом и целевого использования средств бюджета поселения.

В первом полугодии 2012 года Контрольно – счётной комиссией Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области – органом внешнего муниципального финансового контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, формированием и исполнением бюджетов поселений, в рамках исполнения полномочий по соглашениям с поселениями Мелекесского района в исполнение статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществлен последующий контроль в результате которого проведены семь проверок и проверены пять объектов жилищно-коммунального хозяйства Мелекесского района на соответствие законности и результативности использования финансовых средств и законности расходования денежных средств, предназначенных для оплаты коммунальных ресурсов за период 2011-2012 годы, а также одно муниципальное образование Мелекесского района на правомерность финансово-хозяйственной деятельности его главных распорядителей бюджетных средств поселения. По результатам проверок составлены акты о выявленных фактах нарушений без наличия разногласий, выписаны представления об устранении нарушений, оформлены отчеты о проверках. Вся работа проведена при строгом взаимодействии с органами прокуратуры Мелекесского района и вынесением на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования «Мелекеский район» Ульяновской области при участии Советов депутатов поселений района.
Проверке подвергались следующие объекты:

в сфере жилищно-коммунального хозяйства:

- МУП ЖКХ «Коммунальщик»;

- МУП ЖКХ «Новомайнское»;

- МУП «Новомайнские теплосети»;

- МУП ЖКХ «Мулловский»;

- МУП «Очаг»;

по муниципальному образованию «Тиинское сельское поселение»:
- Администрация поселения;

- Муниципальное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» поселения;

- Финансовый отдел администрации поселения. 

Типичные нарушения,  выявленные в результате проверок 

По результатам проверок за период 2011 год, 1 квартал 2012 года можно выделить основные типичные для всех проверенных объектов Мелекесского района нарушения действующего бюджетного, гражданского, трудового, налогового законодательства, законодательства о бухгалтерском учете.
Проанализировав все виды нарушений их можно классифицировать по следующим видам финансовых последствий:

в сфере жилищно-коммунального хозяйства:

в нарушение ФЗ «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 №129-ФЗ:
- несоблюдение порядка расчетов с подотчетными лицами на сумму 2531,1 тыс. руб.;
- оплата несвойственных деятельности предприятия расходов на сумму 108,817 тыс. руб.;

- нарушения в учете ГСМ на сумму 540,1 тыс. руб.;

в нарушение ст. 709 Гражданского кодекса РФ – неправомерная оплата по договорам об оказании услуг и договорам подряда, оформленных с нарушением на сумму 1114,3 тыс. руб.;

в нарушение Порядка ведения кассовых операций в РФ от 22.09.1993 №40 на сумму 362,2 тыс. руб.;
в нарушение Положения «Об оплате труда работников» –  неправомерные выплаты отпускных, премий, материальной помощи на сумму 168,6 тыс. руб.;

в нарушение ст. 252 Налогового кодекса РФ – неправомерная оплата сотовой связи на сумму 25,9 тыс. руб.
по муниципальному образованию «Тиинское сельское поселение»:
в нарушение ст. 185 ГК РФ:

- выдача заработной платы без доверенности на сумму 371,6 тыс. руб.;
- подмена договора гражданско-правового характера трудовым договором с сотрудником, должность которого отсутствует в штатном расписании на сумму 12,75 тыс. руб.;

в нарушение ФЗ «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 №129-ФЗ:
- несоблюдение порядка расчетов с подотчетными лицами на сумму 12,1тыс. руб.;
- выплата компенсации за использование личного легкового автомобиля без наличия заключенных договоров на сумму 6,3 тыс. руб.;
- отсутствие ведомостей получения призов к актам на списание подарков на сумму 44,0 тыс. руб.;

в нарушение ст. 252 Налогового кодекса РФ – неправомерная оплата сотовой связи на сумму 0,8 тыс. руб.;

в нарушение Порядка ведения кассовых операций в РФ от 22.09.1993 №40 на сумму 289,5 тыс. руб.;

отсутствие основания для выплаты материальной помощи и денежного вознаграждения, в ночные и праздничные часы на сумму 25,1 тыс. руб.
Наибольшее количество финансовых нарушений выявлено в МУП «Новомайнские теплосети», результатами проверки которого в настоящее время занимаются правоохранительные органы.

В свете Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в рамках сотрудничества Контрольно-счётной комиссии с правоохранительными и надзорными органами вся информация о результатах проверок доводится до соответствующих органов, тем самым, сокращая зону коррупционного риска. 
Предложения по устранению нарушений выявленных по результатам проверок и изложенных в представлениях выписанных проверяемым объектам
Учредителям муниципальных унитарных предприятий:
1. Принять меры по ликвидации недействующего МУП ЖКХ «Коммунальщик».

2. Оформить документы по передаче имущества в хозяйственное ведение муниципальных унитарных предприятий.

3. Осуществлять контроль над деятельностью муниципального унитарного предприятия:

1) определять порядок составления и утверждения показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности предприятия;

2) согласовывать прием на работу главного бухгалтера, заключений с ним, изменений и прекращение трудового договора;

3) утверждать бухгалтерскую отчетность и отчеты предприятия;

4) утверждать показатели экономической эффективности деятельности предприятия и контролировать их выполнение;

5) принимать решения о проведении аудиторских проверок с утверждением аудитора и определении размера оплаты его услуг;

6) проводить аттестацию руководителя предприятия.
Муниципальным унитарным предприятиям:
1. Производить оплату расходов в соответствии с деятельностью МУП. 

2. Своевременно приводить уставы в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Согласовывать с учредителем решения о совершении крупной сделки.
4. Производить инвентаризацию основных средств, финансовых активов и  принятых обязательств.

5. Предоставлять учредителю для утверждения бухгалтерскую отчетность и отчеты предприятия, показатели экономической деятельности предприятия.

6. Принять меры по устранению нарушений в налоговом, бухгалтерском, статистическом учете и в дальнейшем осуществлять его в соответствии с действующим законодательством.

7. Строго соблюдать нормы заключенных договоров с энергоснабжающими организациями.

8. Не допускать расхождений в учете, путем оформления полных актов сверок со строгим соблюдением их формы.

Муниципальному образованию «Тиинское сельское поселение»

1. Своевременно приводить в соответствие Устав и структуру администрации поселения.
2. Разработать и утвердить учетную политику в соответствии с действующим законодательством: с отражением методов бухгалтерского учета, указанием регистров учета и приложением рабочего плана счетов.
3. Не допускать выплат заработной платы лицам, не имеющим доверенности на получение денежных средств.
4. Производить выплаты заработной платы на основании действующих нормативно-правовых актов об оплате труда, а так же официально отменить недействующие нормативно-правовые акты об оплате труда.
5. Не допускать приема в штат работников сверх штатного расписания.

6. Производить выплату материальной помощи и денежного вознаграждения на основании приказа руководителя с приложением заявления работника, а так же документов, разъясняющих причины выплат.

7. Вести первичную учетную документацию по учету труда и его оплаты в соответствии с действующим законодательством.
8. Оформлять приказом руководителя назначение подотчетных лиц.

9. Не допускать выдачи авансов под отчет при наличии задолженности по ранее выданным денежным средствам.

10. Вести кассовые операции в соответствии с действующим законодательством, не допуская наличия не подписанных должностными лицами первичных кассовых документов.
11. Проводить инвентаризацию основных средств и материальных запасов, оформлять документы по их учету.
12. Оформлять дефектные ведомости и сметы на проведение ремонтных работ.
13. Оформлять ведомости получения подарков с подписями получателей к актам на списание.

14. Составлять и утверждать сметы на проведение мероприятий.

15. Не допускать приобретения ГСМ за наличный расчет в случае заключения договоров по безналичному расчету.

16. Заключать договоры аренды личного легкового автомобиля.
17. Заключать договоры возмездного оказания услуг с оформлением актов выполненных работ.

18. Возместить суммы, выплаченные в нарушение законодательства РФ.
В целях достижения максимального результата контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по результатам рассмотрения заключений Контрольно – счётной комиссии как одного из методов борьбы с коррупцией хотелось бы видеть у должностных лиц муниципальных унитарных предприятий и сотрудников органов местного самоуправления выработку чувства ответственности за результаты своей работы, которые положительным образом складываются на результатах финансово – экономического состояния предприятия, в целом Мелекесского района, а также отдельно взятого городского и сельского поселения. Поскольку в настоящее время особенно актуальна сфера жилищно-коммунального хозяйства как одна из зон повышенного коррупционного риска, особенно остро стоит задача минимизации коррупционных рисков со стороны предприятий указанной сферы деятельности, а также органов местного самоуправления и контролирующих органов, и при тесном их взаимодействии может быть сведена к нулю.
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